His ultimis temporibus doctrina thomistica ita evolvitur, ut principium limitationis magis atque magis tamquam thesis praecipua ac fundamentalis in metaphysica ponatur. Certissime non ita sentiebant ii thomistae antiqui vel moderni, qui in manualibus ontologiae de isto axiomate nec mentionem fecerant. Cuius rei testis est e. g. Gény, qui ita scribit: „Ceterum est etiam progressus possibilis in ipsa Metaphysicae oeconomia: v. g. quaestio de potentia et actu male, i. e. incomplete, tractatur a modernis; sed haud melius exponebatur apud antiquos. Vix unus aut alter sermonem facit de limitatione actus per potentiam, quae tamen thesis est praecipua et fundamentalis in metaphysica“¹). Recentiores thomistae fortiter affirmant principium limitationis esse necessario admittendum ad explicandam ipsam possibilitatem intrinsecam entis finiti qua talis. Hoc adagio negato iam non posset iuxta eos refutari error monismi, quia pluralitas entium esset inintelligibilis. Sic e. g. dicit Garrigou-Lagrange: „S. Thomas autem altius hoc principium consideravit secundum abstractionem metaphysicam ad solutionem quaestionum magis universalium de mutabilitate et multitudine omnium entium finitorum etiam mere spiritualium et de infinite Dei essentialiter a mundo distincti“²). Pro Garrigou-Langrange principium limitationis debet esse verum, nam „alioquin argumentum Parmenidis a Spinoza renovatum remaneret sine solutione;

¹) *Acta hebdomadae thomisticae*, Romae, 1924, 257.

²) *Acta Primi Congressus Thomistici Internationalis*, Romae, 1925, 37.

scilicet esse non potest limitari, diversificari, multiplicari a seipso, sed solum ab alio; atqui praeter esse nihil est. Respondetur: Praeter esse est capacitas realis ad esse, et limitans esse¹⁾). Boyer ita in hoc problema introducit: „Iam vidimus doctrina potentiae et actus explicari existentiam mutationum in entibus. Nunc quaerendum venit an ex eadem doctrina ratio haberi possit cur sint gradus entium et quomodo illimitatio gradus supremi et limitationes gradum inferiorum intelligi debeant“²⁾). Secundum Arnou³⁾ compositio aliqua ex actu et potentia necessario requiritur „ad explicandam... ipsam possibilitatem entis finiti qua talis“. Revera fundamentale est hoc principium limitationis, si praecipuis conclusionibus, quae ex eo pendent, animum advertimus. Inter has conclusiones enumerantur apud Boyer: „distinctio realis inter essentiam et esse in creaturis, principium individuationis in materia quantitate signata, repositum, distinctio potentiarum ab essentia creata, doctrina creationis, infinitas Dei, etc.“⁴⁾).

Historiam principii limitationis, quod tantam fortunam in neothomismo invenit, hucusque nemo elucubravit. Quam ob rem disputare licet, utrum istud axioma sit platonicum, aristotelicum vel pure thomisticum... Secundum Boyer hoc „principium continetur in multis locis Platonis, sicut in Phedone, XLIX, 100; in Convivio, XXIX, 210—211; in doctrina Aristotelis de Actu Puro; et frequenter apud S. Augustinum: v. g. De Trinitate, 1. 8, c. 3, nn. 4—5; De Civitate Dei, 1. II, c. 9—10. Etc.“⁵⁾). Bremond aestimat illud principium non posse historice explicari per solum Aristotelem, sed esse synthesim thomisticam theoriae participationis Platonis et theoriae actus et potentiae Aristotelis, actui primatum tribuentis⁶⁾). J. de Finance praemissa brevi investigatione de conceptu limitis et infiniti apud philosophos an-

¹⁾ Ibidem, 39.

²⁾ C. Boyer, S. I., *Cursus Philosophiae*, Parisiis, 1, 331.

³⁾ A. Arnou, S. I., *Metaphysica Generalis*, Romae, 2, 1941.

⁴⁾ C. Boyer, S. I., op. cit., 1, 333.

⁵⁾ Ibidem, in nota.

⁶⁾ A. Bremond, S. I., *La Synthèse Thomiste de l'Acte et de l'Idée*, art. in *Gregorianum*, 1931, 267 sq.

ticos: Parmenidem, Platonem, Aristotelem, Plotinum, Proclum narrat, quomodo in christianismo expurgetur notio infiniti ab antiqua aequivocatione „indeterminationis“ et connectatur cum negatione omnis compositionis atque identificetur cum aristotelica notione actus puri. Deinde concludit principium limitationis debere considerari tamquam elementum proprium thomismi sub hoc titulo, quod S. Thomas currentes iam affirmationes colligat, in sensu realistico interpretetur, earum fecunditatem ostendat¹⁾. Patet igitur problema historicum principii limitationis nondum maturuisse ad solutionem.

Ad nos minime omnium pertinet quaestiones historicas principii limitationis dilucidare. Sed licet a historia omnino prae-scindamus, tamen negamus doctrinam de limitatione actus per potentiam esse aristotelicam hoc sensu, quod sine ea generalis theoria actus et potentiae concipi non possit. Nostro sensu principium limitationis non solum de facto apud Aristotelem non invenitur, sed etiam de iure minime per eius philosophiam postulatur. Aristoteles loquitur quidem de actu, de potentia, de eductione actus e potentia, immo loquitur de limitatione potentiae per actum, sed nullibi loquitur de limitatione actus per potentiam in sensu neothomistarum. Logice autem ex negato principio limitationis actus per potentiam minime sequitur negatio ipsius actus et potentiae. Hinc possibile nobis videtur, ut aliquis illud principium limitationis tamquam falsum reiciat et simul nihilominus primaevam illam doctrinam Aristotelis de actu et potentia retineat. Ratio huius est in eo, quod principium limitationis in explicatione thomistarum implicit infinitatem actus ut sic, dum sola aristotelica distinctio actus et potentiae illam infinitatem actus ut sic nec de facto nec de iure supponat. Lectio praecipuorum textuum Aristotelis de actu et potentia, ad quos provocant thomistae²⁾, facile ostendit. Aristotelem neque

¹⁾ J. de Fiance, Etre et Agir dans la Philosophie de Saint Thomas, Paris, 1945, 45 sq., 54.

²⁾ Cf. v. g. Garrigou - Lagrange, O. P., La Synthèse Thomiste, Paris, 1947, 70, citat Aristotelis Physique I. I et II et Metaphysique I. I, V (IV), IX (VIII).

cogitavisse de thomistico principio limitationis. Nam Aristoteles non admittit postulatum ens de se esse unum, unicum, infinitum, sed econtra adversus Melissum et Parmenidem pluries affirmat ens de se multipliciter dici et non simpliciter¹⁾. Cum igitur ens ad mentem Aristotelis de se importet multitudinem et diversitatem cumque illimitatio sit pro eo signum imperfectionis et incognoscibilitatis, patet problema limitationis entis apud Aristotelem neque poni. Factum pluralitatis, diversitatis, hinc et limitationis entis, quae in pluralitate ac diversitate implicatur, est pro Aristotele ita evidens et primum, ut ex nullis praemissis deduci indigeat. Non possibilitatem intrinsecam facti pluralitatis, diversitatis et finitudinis rerum deducere conatur Stagirita, sed hac possibilitate a priori supposita veritatem facti contra illusionismus eleaticum defendere vult obiendo Parmenidi et consertibus illusianismum esse falsum, cum falso supposito nitatur et etiam falso, nempe illogice, concludatur. Parmenides supponit a priori-quod est contra experientiam — ens dici simpliciter ($\alpha\piλως$) et inde deducit pluralitatem et diversitatem esse irrealem. Aristoteles econtra supponit a priori — quod non est contra experientiam — ens dici multipliciter ($\piολλαχως$) et inde infert deductionem parmenideam vi carere. Quae cum ita sint, patet in qua sententia ponatur problema limitationis, multiplicationis et diversificationis entis et in qua sententia non ponatur. Nempe problema hoc non oritur nisi in supposito eleatico, in quo tamen aliter solvi nequit nisi per illusionismum. In supposito aristotelico autem nec ponitur nec solvitur, quia nec poni nec solvi indiget: scilicet ens de se dicitur „multipliciter“, ergo ens de se admittit multiplicationem diversificationem et proinde limitationem saltem in uno multiplicatorum et diversificatorum. Consequenter dicendum est quaestionem thomsiticam de limitatione praeterquam in supposito eleatico poni non posse. Revera, neothomismus non in positione problematis differt ab eleatismo,²⁾

¹⁾ „πολλαχως λεγεται τὸ δν“. Aristoteles, Phys. I, 2, 185a 21; „ψευδής μεν (ὅ Παρμενίδης) γῆ ἀπλῶς λαμβάνει τὸ δν λεγέσθαι λεγομένου πολλαχῶς“. Ibidem, 186, 24—25; „Οὐδὲν δμως κωλύει πολλὰ εἶναι τὰ δντα“. Ibidem, 187a 8.

sed tantum in huius problematis tentata solutione. Scilicet neothomismus sperat problema eleatice positum posse solvi thomisticae, dummodo applicetur hic aristotelica distinctio inter actum et potentiam. Secundum nos problema, si eleatice ponitur, tantum eleatice resolvi potest; si econtra problema eleatice non ponitur, eo ipso eyadit otiosum ac omnino evanescit.¹⁾ Admisso propter experientiam supposito Aristotelis ens de se dici multipliciter, veritas pluralitatis, diversitatis et limitationis entis fit per se nota quoad se et quoad nos. Tunc saltem quoad nos non est tam quaestio de interna possibilitate entis finiti qua talis, quam potius de interna possibilitate entis infiniti qua talis. Secundum thomismum autem debet esse per se notum quoad se et quoad nos infinitum esse intrinsece possibile et econtra explicari debet, utpote per se ignotum, finitum.

Explicatur vero iuxta thomismum finitum qua tale solummodo reali compositione ex actu de se infinito et potentia hunc actum finiente. Sed si quid nostri iudicij est, abutitur hic thomismus aristotelica distinctione inter actum et potentiam. Nam Aristoteles distinguit inter actum et potentiam non propter explicandam limitationem entis, quae pro eo nullum problema constituit, sed per se propter explicandum fieri. Iuxta Aristotelem debet utique admitti compositio realis ex actu et potentia, ubicumque accedit τὸ fieri. Ubi tamen non observatur τὸ fieri, ibi non est sine ratione supponenda compositio realis ex actu et potentia. Iamvero finitudo qua talis non videtur ratio sufficiens in aristotelismo pro admittenda compositione reali ex actu et potentia. Proinde genuinus Aristotelismus permittit concipere aliquod ens simpliciter finitum, quod in linea suae finitudinis non sit realiter compositum ex actu et potentia, cum in illa linea finitudinis nullum detur fieri. Consequenter non videtur repugnare secundum aristotelismum vel aliquis motor immobilis, qui sit simpliciter finitus, licet nulla sit in eo compositio realis ex

¹⁾ „La vision intellectuelle dont procède le principe de la limitation de l'acte est celle-là même qui marque le point de départ de la spéulation éléatique...“. J. de Finance, op. c., 45.

actu et potentia,¹⁾ vel saltem non videtur repugnare substantia simpliciter finita, quae sit immobilis in ordine essentiae et in ordine entis et moveatur solummodo in ordine accidentis. In hic ultimo casu finitudo talis substantiae praecederet saltem prioritate naturae quamcumque compositionem realem ex actu et potentia, ergo esset ab ea independens et per eam explicari non posset.

Ut compertum est, ipsam distinctionem inter actum et potentiam introduxit Aristoteles imprimis ad explicandum motum realem contra duas opiniones inter se oppositas, scil. contra eleatismus et heraclitismus. Eleatismus affirmat neque fieri quidquam neque corrumphi, „propterea quod necesse est quidem, omne quod fit, aut ex ente aut e non ente fieri generarie, neutrum autem esse potest. Neque enim fit id quod est; iam enim est. Et ex non ente nihil fieri potest; aliquid enim subciatur oportet“²⁾.

Aristoteles dupli modo conatur solvere hanc difficultatem³⁾. Uno modo per comparationem entis et medici distinguit fieri per se et per accidens. Nempe concedit quidem ens per se neque fieri ex ente neque ex non ente, sed simul tenet ens per accidens fieri tum ex non ente (i. e. ex privatione) tum ex ente (i. e. hoc ens ex quopiam ente). In hoc primo modo solutionis Aristoteles evidenter nititur praesupposito ens de se esse intrinsece diversificatum.

Altero modo solvit Aristoteles dilemma eleaticum praecise ope distinctionis inter potentiam et actum. Quae distinctio iterum non est dicenda causa diversificationis intrinsecæ entis, sed econtra effectus et particularis fructus istius diversificationis, ipsum fieri tamquam unum particularem casum huius præviae diversificationis entis explicans. Hic igitur secundus modulus solutionis consistit in eo, quod ens neque fit ex ente actu

¹⁾ Infinitas dynamica primi motoris apud Aristotelem significat forte solum transcendentiam relate ad quantitatem. J. de Finance, op. c. 49.

²⁾ Aristoteles, Phys. I, 8, 191a 24—32.

³⁾ Ibidem, 49 sq.

neque ex non ente simpliciter, sed ex ente potentia quod est non ens actu.

Si obiectio eleatica et responsum aristotelicum attente leguntur, patet, ad quem finem distinctio inter potentiam et actum ab Aristotele introducta sit et ad quem finem non sit introducta. Nempe non propter salvandam diversificationem entis necessaria est distinctio actus et potentiae, nam diversificationem entis Aristoteles praesupponit, dum affirmat ens dici „multipliciter“. Sed distinctionem hanc propugnat, ut inter entia multa etiam τὸ fieri locum haberi possit. In rigore terminorum sine potentia et actu non posset utique concipi τὸ fieri, sed posset bene concipi pluralitas, diversitas et limitatio entium immobilium. Aristoteles enim non admittit postulatum eleaticum ens ut sic dici „simpliciter“, i.e. univoce, ideoque nefas est imputare ei ideam, quam, suam faciunt thomistae ens ut sic esse infinitum proindeque exigere limitationem, diversificationem, multiplicationem ab alio.

Si Aristoteles infinitatem actus ut sic admisisset, tunc certo certius hoc alicubi expressis verbis dixisset sive occasione explicationis terminorum „actus“ et „potentiae“ sive occasione analysis motus. Iamvero nullibi Aristoteles hoc fecit. Nomen „actus“ desumit Aristoteles ex motibus: „Nomen vero actus qui ad entelechiam annexitur, advenit etiam in aliis, maxime ex motibus, videtur etenim maxime motus actus esse“.¹⁾ Contra Megaricos diligenter distinguit potentiam ab actu et realitatem potentiae ostendit.²⁾ Sic v. g. iuxta Aristotelem negata potentia aedificandi aedificator non esset aliquis nisi actu aedificet. Negata potentia non essent sensibilia extra actum sentiendi, „nec enim frigidum neque calidum neque dulce nec omnino ullum sensibile erit non sentientibus“, quod ad opinionem Protagorae duceret. Negata potentia sentiendi homo esset dicendus caecus vel surdus saepius in eodem die, prout cessaret exercere actus vivendi vel loquendi. Negata potentia simpliciter impossibilia

¹⁾ Aristoteles, Metaphys. VIII, 3, 1047a 30—33.

²⁾ Ibidem, 8, 3, 1046b 29 — 1047a 20.

essent, quae actu non sunt. „Unde illae orationes et motum et generationem p̄erimunt. Semper etenim et quod stat stabit, et quod sedet sedebit. Si enim sedet, non surget; ilmpossible namque erit surgere, quod non est possibile surgere. Quodsi non est possibile ista dicere, manifestum est quod potentia et actus aliud et aliud est“. Proprie et non aequivoce loquendo, potentia potest iuxta Aristotelem appellari principium agendi vel patiendi¹⁾.

Per oppositionem ad potentiam explicare satagit Aristoteles,²⁾ quid sit actus: „Est autem actu rem existere, non ita quemadmodum dicimus potestate. Dicimus autem potestate, ut in ligno Mercurium et in tota dimidiā, eo quod auferri possit; et scientem etiam illum qui non speculatur, modo speculari possit“. Definiri ulterius actus non potest, ergo tantum per inductionem in singularibus et per proportionem explicari debet. V. g. actus ita se habet ad potentiam, sicut „aedificans ad aedificativum et vigilans ad dormiens et videns ad connivens, habens tamen visum, et segregatum a materia ad materiam, et elaboratum ad inelaboratum“.

Hucusque Aristoteles non dixit ad essentiam actus pertinere infinitatem. Sed forte hanc infinitatē in actu ut sic supponit Aristoteles dum analysis motus facit? Operae pretium est ipsum Aristotelem legere: „Cum autem fieri multis modis dicatur, et quaedam non absolute fieri sed hoc aliquid fieri, quaedam simpliciter fieri dicatur, quod quidēm solis substantiis competit, in ceteris quidem patet, aliquid, ipsum inquam fiens, necessario subiici. Nam et quantum et quale et ad aliquid et quando et ubi fit aliqua re subiecta, propterea quod substantia sola de nullo subiecto dicitur alio, cetera autem universa de substantia ipsa dicuntur. At substantiam etiam et quaecumque alia simpliciter sunt, ex subiecto fieri aliquo patet sane diligenter consideranti. Semper enim est aliquid quod subiicitur, ex quo generatur id quod fit. Plantae namque et animalia ex semine

¹⁾ Ibidem, 8, 1, 1045b — 1046a.

²⁾ Ibidem, 8, 6, 1048a, b.

fiunt. Eorum autem quae fiunt simpliciter, quaedam transfiguratione fiunt ut statua ex aere; quaedam additione, ut ea quae incrementa suscipiunt; quaedam ablatione, ut e lapide Mercurius; quaedam compositione, ut domus; quaedam alteratione, ut ea 'quorum immutatur materia. Atque patet ex subiectis omnia fieri, quae hoc pacto fiunt. Quare patet ex dictis, omne quod fit semper compositum esse. Atque est quidem aliquid quod istud fit". Breviter: Aristoteles vult monstrare in omni mutatione adesse tria principia: subiectum nempe et duo contraria, v. g. hominem qui ex immusico fit musicus. Magis seipsum explicando dicit Aristoteles principia per se mutationum rerum naturalium esse duo subiectum nempe et formam, sed praeterea accedere ex parte subiecti tertium principium per accidens nempe privationem, v. g. informitatem, inordinationem, vacuitatem figurae in auro, lapide, aere. Ideo iuxta Aristotelem patet unum subiectum commune debere subiici duobus contrariis ita tamen, ut unum contrariorum etiam sufficiat ad faciendam absentia praesentiaque sui mutationem.¹⁾.

Ex his patet secundum Aristotelem in omni motu distinguendum esse inter subiectum et formam. Subiectum potest appellari potentia, forma autem vocabitur actus.²⁾. Ipse motus qua talis, seu transitus ex potentia ad actum, etiam debet designari nomine actus, sed actus imperfecti („Actus entis in potentia prout huiusmodi“.³⁾) Utique hi conceptus actus et potentiae etsi ex motu sensibili directe sumuntur, tamen latius patent, quam ipse motus sensibilis.⁴⁾ Licetne igitur inde concludere doctrinam aristotelicam de actu et potentia exigere seu postulare infinitatem actus ut sic?

Minime gentium. Certe theoria haec metaphysice elaborata ac „generalisata“ non excludit possibilitatem alicuius actus infiniti, sed tamen non exigit, ut omnis actus seu actus ut sic

¹⁾ Aristoteles, Phys. I, 7, 190a 31 — 191a 20.

²⁾ Ibidem, IV, 9, 217a 21 sq.

³⁾ Ibidem, 3, 1—2, 200b—201a, b.

⁴⁾ Aristoteles, Metaphys. VIII, 1, 1046a 1—2.

concipiatur ut infinitus finiendus demum per correlativam potentiam. Fieri seu transitus ex potentia ente ad ens actu non postulat, ut illud ens actu sit de se infinitum. Idea limitationis actus infiniti per potentiam subiectivam non invenitur in primordiali divisione aristotelica entis in actum et potentiam, sed oritur unice ex concesso praesupposito scholae eleaticae actum essendi dici simpliciter.

Ceterum parvi refert, utrum doctrina thomistica de limitatione conciliari cum authentico aristotelismo possit, necne. Abstractione facta a historia intendimus solummodo hanc doctrinam in seipsa sub aspectu metaphysico considerare. Volumus videre, num thomisticum principium limitationis bene cohaereat cum communiter admissis principiis philosophiae scholasticae. In re tam magni momenti, ubi revera parvus error in principio magnus est in fine, denuntianda est omnis fallacia. Quaedam fallacie thomisticae iam dudum detectae sunt a non paucis scholasticis adversariis thomismi. Recentissimi auctores thomistici non videntur sufficienter respondisse ad difficultates propositas. Quam ob rem utile fore iudicamus principaliores fallacias, quas patroni principii limitationis committunt, denuo colligere ac denuntiare. Tangimus tantum quasdam fallacias, non mathematice omnes, scil. eas, quae videntur evidenter et obviae. Principium laborans vel una fallacia stricte dicta nequit esse verum, quare nimis multiplicare obiectiones contra thomisticum principium limitationis non obligamur. Disputatio nostra habebit duas partes: in prima parte conabimur quam fidelissime proponere doctrinam thomisticam de limitatione et in secunda parte tentabimus praecipuas fallacias thomistarum indicare. Per doctrinam thomisticam intelligimus doctrinam, quae apud quosdam notiores et nobis accessibiles thomistas recentiores traditur. Quaedam fallacie sunt ita inseparabiles tum ab ipsa positione problematis tum ab eius solutione, ut non obstantibus particularibus differentiis apud omnem defensorem principii limitationis apparere debeant. Proindre per refutationem quorumdam thomistarum nominatorum omnes, etiam non nominatos, refutare speramus.

P A R S P R I M A

DOCTRINA THOMISTICA DE LIMITATIONE ACTUS.

1. CONCEPTUS ACTUS ET POTENTIAE

Ut rite intelligatur thomisticum principium limitationis, explicandi sunt tres conceptus: actus, potentia, limitatio. Notandum est nunc in schola thomistica vituperari auctores, qui contenti solis definitionibus nominalibus et enumerationibus axiomatum non dicunt, cur has definitiones et haec axiomata admittere necesse sit.¹⁾ Ideo optimae notae thomistae moderni descendunt usque ad Aristotelem et ex eius scriptis ostendunt, quomodo per oppositionem ad eleatismum et heraclitismum orta sit eius celebris theoria distinguens in ente inter actum et potentiam, ut motus qua talis intelligibilis reddatur utque — per extensionem — ope horum duorum conceptuum omnia, etiam immobilia exprimantur. Hanc methodum, quam valde commendat v. g. Garrigou-Lagrange,²⁾ sequuntur inter alios Boyer, Arnou, Dezza in suis manualibus Metaphysicae Generalis. Sic v. g. Dezza³⁾ loquitur primum paucis verbis de sententia parmenidea et heraclitea-hegeliana et deinde proponit sententiam aristotelico-thomisticam ita: „Neque fieri est contradictorium neque esse; antinomiae enim, quarum altera a Parmenide ponitur in motu, altera ab Hegel in esse, solvuntur si ens mobile intelligitur non ut realitas simplex, sed constans ex dupli principio, actu et potentia, qua compositione intelligibilis fit entium sive mutatione sive multiplicato. Etenim in omni mutatione (motus enim ita sumitur ut omnes mutationes complectatur) tria distinguenda sunt: terminus a quo procedit motus (v. g. cubus cereae) et terminus ad quem pervenit motus (sphaera cereae) et subiectum quod transit a termino a quo ad terminum

¹⁾ Cf. Garrigou - Lagrange, op. cit., 70.

²⁾ Acta hebdomadae thomisticae Romae 1924, 247, 249; Acta Primi Congressus Thomistici Internationalis, 33; Garrigou-Lagrange, op. cit., 70.

³⁾ P. Dezza, S. I., Metaphysica Generalis, Romae 1945, 104 sq.

ad quem (cera); non enim est motus mera successio terminorum (prout accidit in cinematographo), sed modificatio alicuius subiecti quod successive fit aliud et aliud, id est amittit aliquam determinationem (forma cubica) ut novam acquirat (forma sphærica), cuius novae determinationis capax erat, sed nondum eam habebat. Determinationes quae in mutatione acquiruntur vel amittuntur, vocantur *a c t u s*; subiectum vero capax harum determinationum, quas successive acquirit vel amittit, vocatur *p o t e n t i a*. Inde sequitur ens mutabile esse compositum ex potentia et actu. Illud igitur quod de novo fit, non fit ex nihilo, quia revera ex nihilo nihil fit a causis naturalibus; neque fit ex ente actu, quia quod iam est non fit; sed ex ente potentia, ideoque motus est *t r a n s i t u s d e p o t e n t i a a d a c t u m*. Statua v. g. non fit ex nihilo neque ex statua iam facta, sed fit ex marmore quod est potentia statuae. Potentia enim non est nihil, nec purum quoddam negativum nec mera negatio determinationis, sed *p o s i t i v a c a p a c i t a s* alicuius determinationis. Inde solvitur antinomia Parmenidis ostendendo motum non involvere contradictionem. Neque contradictio datur in esse, ut vult Hegel asserens omne ens suum contrarium continere et cum eo identificari; non enim simpliciter acidum est basis vel semen est arbor etc., sed acidum-actu est basis-potentia, et semen-actu est arbor-potentia etc.; quae omnia contradictionem non involvunt. Tunc recte explicari possunt locutiones hegelianae, quod ens mobile quodammodo *c a r e t s e i p s o* id est perfectione quadam quae ei convenit, ad quam ordinatur et ad quam tendit, quia eam non habet; cum tamen non possit novam determinationem acquirere quin amittat contrariam, desinit esse quod erat, id est, quando fit se relinquit, seipsum negat. Inde orta est celeberrima doctrina de actu et potentia quae veluti anima est metaphysicae aristotelico-thomisticae“.

Tali modo origine theoriae actus et potentiae explicata procedunt auctores nominati ad adaequatiorem explicationem notionum actus et potentiae et earum divisionem. En expositio apud Dezza: „Notiones actus et potentiae desumuntur, ut diximus, ex motu: etenim quando videmus aliquid moveri seu mutari

v. g. aquam calefieri, statim intelligimus motum in eo consistere quod aqua, quae non erat calida, sed poterat calida fieri, accipit calorem quem non habebat sed poterat habere, et accipit quidem non a seipsa, nam „nemo dat quod non habet“, sed ab alio, nempe ab igne, qui utpote calidus, potest calorem in alio producere. Dicimus igitur calorēm esse actum seu perfectionem novam in aqua productam, aquam habere potentiam recipiendi calorem, imo strictius esse potentiam (passivam) seu capacitatem caloris recipiendi, ignem autem, quia iam habebat perfectionem seu actum caloris, habuisse etiam potentiam producendi calorem imo strictius esse potentiam (activam) caloris producendi. Actus igitur est, vi vocis, perfectio producta in subiecto apto, per extensionem autem, quae libet perfectio sive producta in subiecto sive producta sine subiecto sive etiam non producta...“

Deinde declaratur apud Dezza conceptus potentiae ita: „Potentia autem est capacitas (intellige sensu concreto: aliquid capax) perfectionis sive producendae (potentia activa), sive recipiendae (potentia passiva). Potentia passiva dicitur etiam: subiectiva quia est subiectum actus qui in ea recipitur et illam determinat. Marmor v. g. est de se indifferens ad hoc quod sit mensa vel statua, statua sacra vel profana; est subiectum capax huius vel illius formae; sculptor autem (potentia activa) per formam statuae, quam prius mente concipit et postea in marmore producit, marmor determinat ad hoc quod hanc personam repraesentet. Actus est potentia, ad quae dicit consideratio tou fieri, seu mutationis realis, sunt entia realia, realiter distincta, siquidem potest unum ab altero separari; et revera ante mutationem potentia erat a suo actu separata“.

Admonet Dezza, ne confundatur potentia subiectiva, obiectiva et logica: „Possunt etiam distingui actus et potentia ubique duae rationes, quas mens format, se habent ad invicem ut determinabilis et determinans; sunt potentia et actus in ordine logico; genus v. g. se habet ad differentiam ut potentia ad actum (animal et rationale) licet non realiter ab ea distinguatur.

Aliquando etiam res mere possibilis vocatur potentia respectu sui ipsius prout actu exsistit. Haec potentia, quae nihil aliud est ac pura capacitas exsistendi seu rei possibilitas, dicitur *p o t e n - t i a o b j e c t i v a*, ut distinguatur a *p o t e n t i a s u b i e c - t i v a* de qua potissimum est quaestio in metaphysica. Patet inter potentiam subiectivam, obiectivam, et logicam, analogiam quandam exsistere; et satis est de duabus ultimis factam esse mentionem ita ut non confundantur cum prima. Si quis enim non bene distinguit v. g. potentiam obiectivam (quae nihil actu est) a potentia subiectiva (quae est medium inter nihil et actum) et nescit sibi efformare conceptum aliquem, sane difficilem, potentiae subiectivae, fere nihil intelliget huius tractatus de actu et potentia“.

Dezza ulterius indicat in male intellecta notione potentiae radicem multorum errorum et falsum conceptum potentiae praesertim Suarezio obicit: „Pervenisse ad clarum conceptum potentiae subiectivae, (quem iam Plato aliquando intuitus erat) realitatis mediae inter nihilum et actum, est gloria Aristotelis, quem secuti sunt maximi Doctores philosophiae scholasticae, praesertim S. Thomas. Defectus vero huius conceptus erroris parmenidei fuit origo sicut et multorum errorum qui renovantur in decursu temporum; in ipsa philosophia scholastica quando hic conceptus obscuratur, metaphysica paulatim deficit. Clarum potentiae subiectivae conceptum non habuit v. g. Suarez ut ex eius scriptis apparet, qui (in Disp. Metaph. 31, s. 3) agens de divisione entis in actum et potentiam, affirmat ens in actu et ens in potentia in creaturis immediate et formaliter distingui tanquam ens et non ens simpliciter (praeamb.), ex quo „principio et fundamento“ eruit quod „illa potentia obiectiva non possit esse aliqua vera et positiva res in ipsa re, quae in potentia dicitur“ (n. 3). Quae omnia vera sunt si de potentia *o b j e c t i v a* agitur, at non amplius vera si ad potentiam subiectivam applicantur cum Suarez qui prosequitur: „ens in potentia ut sic non dicere statum aut modum positivum entis, sed potius praeter denominationem a potentia agentis, includere negationem, scilicet quod nondum actus prodierit a tali potentia; ideo enim in potentia esse dicitur

quia nondum exivit in actum“ (ibid.). Nos contra affirmamus potentiam non esse meram negationem actus, sed capacitatem recipiendi actum, quae *realitas positiva* est; est minus ens quam actus, attamen non est nihil. Quodsi potentia realis negetur et realis mutatio videtur logice neganda, cum nihil remaneat in ente ,unde sit intrinsece determinabile et mutabile...“

Intellectis iam notionibus actus et potentiae videamus nunc praecipuas earum divisiones. Sequamur hic iterum Dezza: „a) Actus potest esse purus et non purus. *Actus purus* non est nisi perfectio: quare nec ullam prorsus dicit ex parte sua potentialitatem aut capacitatem, nec ordinem ad ullam potentiam a qua recipiatur atque limitetur; huiusmodi est Deus. *Actus non purus* ita dicit perfectionem ut admixtam habeat potentialitatem et potest esse irreceptus vel receptus.

b) *Actus irreceptus* (relative purus) est actus qui in nulla potentia, ut in subiecto, recipitur; v. g. essentia angelica. *Actus receptus* est actus qui in aliqua potentia recipitur, et potest esse entitativus vel formalis.

c) *Actus entitativus* est esse, a quo ens denominatur; ideo dicitur entitativus. *Actus formalis* est pars determinativa essentiae, ad modum quo forma statuae determinat materiam; et hac de causa dicitur formalis.

d) *Actus formalis* potest esse primus vel secundus. *Actus primus* aliud actum non praesupponit, sed tantum potentiam; talis actus dicitur forma substantialis, v. g. anima. *Actus secundus* supponit primum; sicut accidentis respectu substantiae, v. g. albedo.

e) *Actus primus seu formalis substantialis* potest esse subsistens vel non subsistens. *Actus subsistens* potest absque materiae aut subiecti consortio esse, ut anima humana. *Actus non subsistens* nequit sine materia aut subiecto exsistere; quare non ipse proprie est, sed compositum; ita anima bruti“.

Potentiae vero potissima divisio est haec apud Dezza:
„a) *Potentia activa* est principium aut capacitas agen-

di, quae revera est actus. *Potentia passiva* est principium aut capacitas patiendi seu recipiendi, et opponitur actui.

b) *Potentia passiva* potest esse pura et non pura. *Potentia pura* nullum actum habet (et est materia prima). *Potentia non pura* actum in aliquo ordine habet, et potest alium suscipere, ut essentia corporea relate ad esse“.

Utile est addere hic divisionem potentiae in naturalem et obedientialem, de qua loquitur Dezza sic: „*p o t e n t i a n a t u r a l i s* est illa quae virtute naturali potest reduci in actum; *potentia obedientialis* est illa quae tantum per virtutem divinam potest reduci in actum: v. g. anima hominis habet potentiam obedientialem ad gratiam sanctificantem, ad quam a Deo solo elevari potest cum omnes exigentias naturales superet“.

2. PRINCIPIA DE ACTU ET POTENTIA

Cum actus et potentia sint secundum nostrum modum concipiendi notiones correlativae, quaeri solet, quae relationes inter eas intercedant. Hae relationes exprimuntur in variis „assertis“, sive „axiomatibus“, sive „principiis“. Si comparantur auctores thomistici (in manualibus ontologiae), patet non de omnibus „principiis apud eos esse expresse sermonem. Quidam enumerant plura asserta quidam pauciora, nec certe eadem asserta absolute iisdem verbis proponuntur atque probantur. Sed in genere quoad rem ipsam — si paucae differentiae excipiantur v. g. quaestio de dupli modo limitationis actus — regnat in schola neothomistica visibilis unanimitas in agnoscendis his adagiis.

Nobis non de omnibus principiis de actu et potentia agendum est, sed tantum de principio limitationis actus. Sufficit ergo, ut ipsa haec asserta simpliciter, eorum declarationem ac probationem omitendo, enumeremus; quaedam ex iis cum ipso principio limitationis arctius iunguntur. Ponimus hic has assertiones secundum ordinem datum a Dezza:

a) De prioritate actus respectu potentiae.

Actus et potentia non possunt definiri, sed tantum declarari: potentia vero nequit declarari nisi per actum; ergo actus est prior potentia in ordine logico.

Actus non praecedit tempore potentiam si in eodem subiecto spectetur, absolute autem actus est prior saltem natura, qualibet potentia; ergo actus est prior potentia in ordine ontologico.

In quolibet genere actus est nobilior potentia; ergo actus est prior potentia in ordine dignitatis.

b) De distinctione inter actum et potentiam.

Actus et potentia in quo ordine inveniuntur, in eo distinguntur: realiter in ordine reali, logice in ordine logico.

Idem secundum idem nequit simul esse actus et potentia, potest autem secundum diversa.

c) De limitatione actus per potentiam.

Potentia specificatur per actum et ab eo perficitur.

Actus non limitatur nisi per potentiam, proinde in quo ordine est irreceptus, est infinitus.

Actus non multiplicatur nisi per potentiam, proinde in quo ordine est irreceptus, est unicus.

Actus irreceptus et actus receptus nequeunt in specie univoce convenire.

d) De compositione ex actu et potentia.

Actus et potentia ita dividunt ens ut quidquid est, aut sit actus purus aut compositum ex actu et potentia.

Actus et potentia recte dicuntur principia entis.

Omne ens mutabile est compositum ex actu et potentia; ens prorsus immutabile est purissimus actus.

Actus et potentia referuntur ad invicem transcendentaliter immediate.

Actus et potentia sunt in eodem genere.

Ex duobus entibus actu nequit fieri unum per se.

e) De actu et potentia in ordine
ad operationem.

Quidquid quomodocumque agit in tantum agit in quantum est in actu.

Quidquid quomodocumque patitur, in tantum patitur in quantum est in potentia.

Potentia activa non contradistinguitur ab actu sed fundatur in eo; potentia autem passiva distinguitur contra actum.

Nihil reducitur de potentia in actum nisi per aliquod ens in actu.

Omnis motus supponit aliquid immobile.

3. FORMULA PRINCIPII LIMITATIONIS

Ex hisce adagiis attentionem nostram imprimis attrahit principium c), tractans de limitatione actus. Quae est eius exacta formula? Thomistae libenter utuntur formula S. Thome: „Nullus actus invenitur finiri nisi per potentiam quae sit eius receptiva“ (Comp. theol. c. 18) et alia aequivalente: „Actus nullo receptus, nullo terminatur“ (C. Gent. I, c. 43).

In celebris XXIV thesibus¹⁾ formulam principii limitationis dat thesis II, quae ita sonat: „Actus, utpote perfectio, non limitatur nisi per potentiam, quae est capacitas perfectionis. Prinde in quo ordine actus est purus, in eodem nonnisi illimitatus et unicus exsistit; ubi vero est finitus ac multiplex, in veram incidit cum potentia compositionem“. De Maria²⁾ dicit sic: „Perfectio actus limitatur a potentia in qua recipitur, ideoque actus omnino irreceptus complectitur omnes essendi nobili-

¹⁾ Acta Apostolicae Sedis, 6 (1914), 384.

²⁾ Philosophia Peripatetico-Scholastica, Romae 1892, 1, 422.

tates et est absolute infinitus perfectione: actus vero in aliquo ordine irreceptus continet omnem illius ordinis perfectionem, et non est in illo ordine multiplicabilis“. Hugon¹⁾: „Actus in eo ordine in quo est actus limitatur tantum ex potentia subiectiva“. Gredt²⁾: „Potentia per seipsam limitatur, actus autem limitari nequit, nisi quatenus vel est actus alicuius potentiae, in qua recipitur, vel est potentia ad actum superioris ordinis“. Remer-Gény³⁾: „Potentia per seipsam limitatur; actus autem limitari nequit nisi quatenus vel est actus alicuius potentiae in qua recipitur, vel est potentia ad actum superioris ordinis“. De Mandato-Boyer⁴⁾: „Actus limitatur tantum per potentiam subiectivam in eo ordine in quo est actus“. Boyer⁵⁾: „Actus, in quo ordine est actus, non limitatur nec multiplicatur nisi recipiatur in potentia subiectiva; ac proinde in quo ordine est purus (irreceptus), est infinitus et unicus“. Arnou⁶⁾: „Actus, in eo ordine in quo est actus, limitatur tantum per potentiam in qua recipitur“. Dezza⁷⁾: „Actus non limitatur nisi per potentiam, proinde in quo ordine est irreceptus, est infinitus“.

Ad has assertiones notandum est: 1) In his assertionibus saepe exprimitur principium limitationis simul cum suis corollariis. 2) Iam in ipsa formula limitationis manifestatur discrepantia auctorum quoad questionem de uno vel duobus modis limitationis. 3) Omnes thomistae conveniunt in hoc, quod unica ratio limitans actum est potentia (realiter distincta secundum unos, etiam logice distincta secundum alios).

¹⁾ Cursus Philosophiae Thomisticae V. Metaphysica II, Parisii, 1908, 46.

²⁾ Elementa Philosophiae Aristotelico-Thomisticae, Friburgi 1912, 42.

³⁾ V. Remer, S. I., Ontologia (ed Gény, S. I.), Romae 7, 1932, 33.

⁴⁾ P. De Mandato, S. I., Institutiones Philosophicae, Romae 4, 1925, I, 336.

⁵⁾ op. cit., I, 333.

⁶⁾ op. cit., 36.

⁷⁾ op. cit., 118.

4. CONCEPTUS LIMITATIONIS

Ex tribus conceptibus, quibus constat principium limitationis, iam duo, i. e. conceptus actus et potentiae, sunt declarati. Nunc quaeritur, quid iuxta thomismum significet „limitatio“, resp. „limitare“, resp. „limes“. Generatim loquendo, conceptus limitationis negligitur a thomistis et potius ut „per se notus“ supponitur ab iis, quando quaestionem de limitatione actus movent. Plurimi contenti sunt dicere limitem, limitationem includere „imperfectionem“ vel „negationem“. Verba: „limes“, „limitatur“, „negatio“, „imperfectio“, „compositio“, „potentia“ promiscue usurpant, ac si synonima essent. Sic v. g. Dezza¹⁾ scribit: „potentia enim est limes qui limitat actum, ut in pr. 7 dicemus, at limes proprie non limitatur“. Conceptum limitis explicat Liberatore²⁾ ita: „cum limes sit ulterioris perfectionis carentia“. Hugon³⁾ dicit similiter: „limes est amplioris pefectionis negatio“. Abundantior est Arnou, qui rem ita declarat⁴⁾: „Limitari est contineri intra limites. Ens quoddam est limitatum, vel quia non habet totam perfectionem sui gradus, vel quia perfectionem suam quamvis totam habeat, non tamen habet secundum omnem modum, cum eadem perfectio ab aliis participetur, vel quia non habet omnem perfectionem possibilem...“. Sed ex nobis notis auctoribus thomisticis conceptum limitationis dilucidare maxime laboravit Rozwadowski⁵⁾. Iuxta Rozwadowski⁶⁾ paulo aliter sumitur limitatio secundum vulgarem modum loquendi quam in lingua philosophica S. Thomae. Secundum sensum communem, dicit Rozwadowski, limitatio est „omnis et sola negatio perfectionis in aliquo subiecto (praesertim negatio

¹⁾ Ibidem.

²⁾ M. L i b e r a t o r e, S. I., *Institutiones philosophiae*, Romae, 1861, 2, 104.

³⁾ E. H u g o n, O. P., op. cit., 183.

⁴⁾ A. A r n o u, S. I., op. cit., 36.

⁵⁾ A. R o z w a d o w s k i, S. I., *Limitatio actus et potentiae in doctrina S. Thomae* art. in *Acta Academiae Romae S. Thomae Aqu.* 6, 87 sq.; *De duplice limitatione actus in doctrina S. Thomae* ibid. 8, 209 sq.

⁶⁾ Ibidem, 6, 92.

ulterioris perfectionis"). Secundum sensum autem philosophicum S. Thomae limitatio est mutua causalitas materiae, et formae, seu actus et potentiae, praesertim terminative sumpta, scil. ipsa mutua dependentia materiae et formae. Inde in terminologia philosophica S. Thomae (in Summa Theol. I, q. 7, a. 1) est sermo de limitatione actus, quae est imperfectio et de limitatione potentiae per actum, quae est perfectio, dum in usu communi et vulgari dicatur solummodo de limitatione, quae est imperfectio. Rozwadowski non fatigatur repetendo etiam limitationem — perfectionem supponere imperfectionem in ipsa potentia. Praeterea non inutiliter videtur distinguere limitationem principiative seu causaliter sumptam et limitationem terminative et effective sumptam. Notandum est tamen Rozwadowski impugnari a Gazzana¹⁾ eo quod limitationem in sensu vulgari a limitatione in sensu philosophico S. Thomae distinxerit. Clarius videtur Rozwadowski²⁾ esse, cum conceptum limitis et limitationis in genere apud Aristotelem et S. Thomam quaerit: „Considerandum etiam est quid sit limes et limitatio in genere. — Limes videtur idem significare quod terminus vel finis. Videndum itaque est quid significet secundum S. Thomam et Aristotelem hoc nomen: terminus. Philosophus in V Metaphys. c. XIII dicit: „Terminus dicitur quod est cuiuslibet ultimum, et extra quod nihil est accipere primi, et infra quod omnia primi“. — Et S. Thomas: „Terminus dicitur quod est ultimum cuiuslibet rei, ita quod nihil de primo terminato est extra ipsum terminum, et omnia quae sunt eius continentur intra ipsum“. (In V Met. 1. 19, ed. Cath., n. 1044). Item: „Secundum Philosophum in V Metaphys. finis vel terminus multipliciter dicitur. Uno modo terminus quantitatis, sicut punctus lineae; et hoc modo dicitur

¹⁾ A. Gazzana, S. I., Atto e potenza neile 24 tesi tomiste art. in Divus Thomas, 1 (1941), Piacenza, 70.

²⁾ A. Rozwadowski, S. I., op. cit., VIII, 223 sq.

a positione et a privatione talis finis finitum et infinitum, secundum quod est passio quantitatis; et sic non est in incorporeis. Dicitur alio modo *finis quantum ad essentiam rei*, sicut ultima differentia constitutiva est ad quam finitur essentia speciei. Unde illud quod significat essentiam rei vocatur definitio vel terminus; et sic dicitur unum quodque finiri per illud quod determinat vel contrahit essentiam suam; sicut natura generis, quae de se est indifferens ad multa, finitur per unam differentiam; et materia prima, quae de se est indifferens ad omnes formas, unde et infinita dicitur, finitur per formam; et similiter forma, quae quantum in se est potest perficere diversas partes materiae, finitur per materiam in qua recipitur". (In I Sent. Dist. 43, q. 1, a. 1; — cf. S. Th. I. q. 7, a. 1; S. c. g., I, c. 43; De Pot. q. I, a. 2 Comp. theol., c. 20"). Post hanc citationem auctoratum concludit Rozwadowski ita: „Itaque limes vel limitatio est id ultra quod non extenditur res limitata, quae secundum se potest extendi ulterius". Deinde Rozwadowski distinguit limitationem causaliter sumptam, quae est aliquid positivum, scil. principium limitans seu id quo ponitur aliqua negatio in re limitata, a limitatione formaliter sumpta, quae est ipsa negatio, quae ponitur in re limitata, seu negatio in subiecto, quod ex se potest extendi ulterius. Haec ultima distinctio videtur quoad rem coincidere cum distinctione supra data inter limitationem causaliter seu principiatively et limitationem effective seu terminative sumptam. Rozwadowski insistit in eo, quod limitatio formaliter sumpta non est mera negatio, sed negatio in subiecto apto, seu privatio. Praecisio haec auctoris debet laudari eo maius, quod multi thomistae in argumentatione videntur confundere privationem cum mera negatione. Tradita definitio limitationis tamquam privationis bene applicari potest iuxta Rozwadowski tum limitationi actus tum limitationi potentiae, nam in utroque casu per limitationem assignabitur id ultra quod non extenditur sive perfectio sive resp. capacitas perfectionis seu imperfectio. Tamen etiam

Rozwadowski (sicut et supra citatus Gazzana) reprobat locutiones Remer et aliorum, quod „potentia limitat seipsam“. Iuxta Rozwadowski neque actus limitat seipsum neque potentia limitat seipsam, sed limitatio actus fit per potentiam (re aut ratione distinctam) et mutuo limitatio potentiae fit per actum (re aut ratione distinctum). Sed haec iam ipsum conceptum seu definitionem limitationis ut sic excedunt et ideo nos hic diutius occupare non debent.

5. ADVERSARII

Praeter monistas, qui sunt extra scholam, ut adversarii illustriores citantur a thomistis ex veteribus scholasticis praesertim Scotus¹⁾ et Suarez²⁾, secundum quem actus seipso vel fortasse ab agente finitus est, non vero per potentiam in qua recipiatur. Ex recentioribus notiores evaserunt oppugnatores praesertim Descoqs³⁾ et Fuetscher⁴⁾. Sed etiam ex ipsis thomistis pro adversariis tenendi sunt nonnulli, qui moti anti-averroistico opusculo S. Thomae „De unitate intellectus“ negant principium limitationis esse ad mentem Doctoris Angelici absolutum seu metaphysicum et restringunt illud ad ordinem naturalem tantum. Secundum eos multiplicatio, hinc et limitatio actus esset possibilis ex causa supernaturali, etiamsi nulla daretur potentia limitans. Tales sunt inter antiquiores Capreolus, Ferrarensis, Banez et inter recentiores Gotti, Roland-Gosselin⁵⁾. Nunc denique secundum radicaliores auctores, ut Dezza, adversariis adnumerandi sunt hi thomistae, qui duplarem modum limitationis actus admittunt: nempe vel quia actus recipitur in aliqua potentia realiter distincta vel quia actus ipse est potentia realis ad

¹⁾ Scotus, *Resportata Parisiensia* 1, d. 2, q. 3, n. 2.

²⁾ Suarez, *Disputationes Metaphysicae* 31, s. 13, nn. 14—18.

³⁾ P. Descoqs, S. I., *Praelectiones Theologiae Naturalis*, II, 704—715; *Essai Critique sur l'Hylémorphisme*, Paris 1924, 125—170.

⁴⁾ L. Fuetscher, S. I., *Akt und Potenz*, Innsbruck 1933, 63—94, 168—183.

⁵⁾ Cfr. P. Dezza, S. I., op. cit., 130; J. de Finance op. cit., 58.

actum ordinis superioris. In hac secta praecise multum occurrit distinctio actus „irrecepti“ et „irreceptivi“ (resp. recepti et receptivi). Constat hunc duplicem modum limitationis assumi a Remer, Gredt, Rozwadowski etc.

6. THOMISTICA DEMONSTRATIO PRINCIPII LIMITATIONIS

Antequam thomistica probatio principii exponatur, dicendum est prius, quem gradum evidentiae huic principio discipuli S. Thomae assignent. Dezza scribit¹⁾: „Discipuli S. Thomae communiter hoc principium defendunt ut principium metaphysicum ideoque absolute certum in omni ordine: atque ita per se evidens — notat Gény — ut raro inveniantur demonstrationes. (Revue de Philos., 1919, p. 131)“. Apud Garrigou-Lagrange²⁾ autem, qui citat hic Mattiussi, legimus: „An probari possit principium istud? Non directe et discursu proprie illativo, quia non est conclusio sed principium per se notum, supposita explicacione terminorum actus et potentiae. Attamen haec explicatio terminorum proponi potest sub forma discursus explicativi simul cum demonstratione indirecta aut per absurdum“. Similiter Mattiussi in suo celebri commentario persuadere legenti conatur solam analysim conceptuum potentiae et actus gignere tres assertiones (thesis II-dae e XXIV), ex quibus prima continet praecise formulam principii limitationis. Itaque nullum est dubium, quin iuxta thomistas principium limitationis appellandum sit principium per se notum quoad nos vel principium analyticum. Quae cum ita sint, videamus istam analysim demonstrativam principii apud nonnullos illustiores thomistas.

Garrigou-Lagrange³⁾: „Actus ut perfectio de se illimitata in suo ordine (ut esse, sapientia, amor) non potest limitari (de

¹⁾ P. Dezza, S. J., op. cit.. 119.

²⁾ R. Garrigou - Lagrange, O. P., Applicationes tum physicae tum metaphysicae doctrinae de actu et potentia secundum S. Thomam, art. in Acta I Congressus Thomistici Intern., Romae, 1925, 33; La Synthèse Thomiste, 82.

³⁾ Ibidem.

facto) nisi per aliud habens intrinsecam proportionem ad eum limitandum.

Atqui hoc aliud habens hanc intrinsecam proportionem ad actum limitandum non potest esse nisi potentia seu capacitas perfectionis. Ergo actus, utpote perfectio, non limitatur nisi per potentiam, quae est capacitas perfectionis.

M a i o r patet, quia si actus, v. g. esse limitatur de facto, sed non a seipso, prout secundum se est illimitatus, ut constat de esse, de sapientia, de amore; ergo limitatur per aliud. Et, hoc aliud debet habere *intrinsecam proportionem* ad actum limitandum, alioquin non constitueretur aliquid *intrinsece* limitatum, ut planta, vel homo.

M i n o r etiam patet: principium *intrinsece proportionatum* ad limitandum actum non potest esse nisi potentia seu capacitas perfectionis, v. g. essentia plantae. Non enim sufficit recurrere ad agens, nam agens, cum sit causa *extra* proportionem ad actum limitandum, scilicet ad constituendum aliquid *intrinsece* limitatum.

Boyer vero argumentatur ita¹⁾: „Probatur prima pars: *actus non limitatur nisi per potentiam in qua recipitur*. Etenim limitatio actui advenit vel a sola causa efficiente, vel a seipso, vel a potentia subiectiva. Atqui nec primum, nec secundum. Ergo limitatur actus a potentia tantum. Distinctio maioris est completa, nam actus quidam non dicit ordinem nisi ad causam sui efficientem, vel ad seipsum, vel ad potentiam cuius est actus. Minor probatur per partes. Et quidem:

1) *limitatio actui non advenit a sola causa efficiente*, id est saltem ultimatim a Deo. Causa enim efficiens effectum producit secundum quod requirit ipsa essentia effectus, cuius possibilitas praesupponitur; ut si Deus vult creare hominem, eum substantiam compositam rationalem, risibilem, etc. faciat necesse est. Atqui limitatio actus est aliquid pertinens ad essentiam actus limitati: v. g. est de essen-

¹⁾ C. Boyer, S. I., op. cit., I, 333.

tia Petri quod non sit tota humanitas. Ergo causa efficiens limitat actum secundum quod requirit essentia actus, seu secundum quod requirit limitabilitas eius, quae praesupponitur. Proinde praeter actionem causae efficientis, necesse est determinare aliquid intrinsecum unde actus habeat ut sit limitabilis: utrum a seipso an ab aliquo alio comprincipio intrinseco, Manifestum est igitur limitationem actus non explicari per merum recursum ad causam efficientem.

D i c e s. Deus dare potest entibus gradum perfectionis quem vult. Sed sic agendo, entia limitat. Ergo limitatio entium, ac proinde actuum, ab actione Dei sufficienter explicatur.

Respondeo. Distinguo maiorem. Deus dare potest entibus gradum perfectionis quem vult, ponendo quidquid requirit essentia huius gradus, concedo; secus, nego; nam contradictoria fieri nequeunt. Contradistinguo minorem.

2) Actus non limitatur a se ipso. Etenim, quidquid est extra conceptum adaequatum alicuius rei, si ei advenit, non ex ipsa re advenit, sed aliunde. Atqui limitatio est extra conceptum adaequatum actus. Ergo non advenit actui ex ipso actu, sed aliunde.

Maior negari nequit, quin pereat obiectivitas humanae cognitionis. Quidquid enim res habet ex seipsa continetur in eius definitione seu in conceptu eius adaequato; nam definitio est loco rei, et idem est dicere quod res non habet aliquid ex sua definitione et quod illud non habet ex seipsa. Secus deesset adaequatio inter definitionem et rem, quae est adaequatio inter rem et apprehensionem rei per primum actum intellectus, et si primae nostrae apprehensiones essent falsae, nunquam veritatem assequeremur.

A d m i n o r e m: conceptus actus, quantumvis adaequatus, non dicit nisi perfectionem: bonum, pulchritudinem, sapientiam, esse, albedinem, humanitatem, etc; sed quod non dicit nisi perfectionem non includit limitationem perfectionis, nam limitatio non est perfectio, sed minoratio perfectionis.

Unde valet conclusio: actus non limitatur a se ipso, sed aliunde. Quamquam enim actus non includit limitationem, non

eam excludit: poterit igitur existere limitatus, si causa intrinseca suae limitationis habebitur, quae causa esse non potest nisi subiectum cuius sit actus et a quo recipitur secundum eius capacitatem; nam quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur.

Si vero id quod non nisi perfectionem dicit ponatur existere quin causa limitationis simul ponatur, evidens est perfectionem illam sine limite exstitaram esse“.

Arnou¹⁾ autem quattuor passibus quasi rem probat; nempe quod 1) Actus de se non est limitatus 2) Causa efficiens non sufficit ad explicandam actus limitationem 3) Nec actus limitari potest per alium actum 4) Sed requiritur potentia in qua recipiatur actus.

1) *A c t u s d e s e n o n e s t l i m i t a t u s.* Id quod de se dicit perfectionem, de se nullo modo dicit negationem eiusdem perfectionis seu sui limitationem.

Atqui actus de se dicit tantum perfectionem.

Ergo de se nullo modo dicit sui limitationem. Secus, quantum est actus seu perfectio, negaret perfectionem, i. e. non esset perfectio. Consequenter actus qui est actus tantum seu actus purus, non est limitatus et nequit limitari.

Explicatur hoc argumentum.

a) Actus consideratur secundum naturam suam absolutam, i. e. non secundum esse quod habet in rebus singularibus, neque secundum esse quod habet in intellectu nostro, sed secundum illa quae ei sunt essentialia (cfr. Quidlibet. VIII, q. 1, a. 1; De ente et essentia, c. III). Illud quod competit naturae sic consideratae, competit ei ratione sui, et proinde necessario in omnibus individuis illius naturae invenitur.

b) Actus consideratus absolute et secundum conceptum suum plene determinatum, appareat intellectui ut nullo modo dicens limitationem. Et hoc, non solum quia nulla sapientia v. g. potest includere sapientiae negationem in genere quia nulla perfectio esse potest, quae totam suam definitionem non veri-

¹⁾ op. cit., 37.

ficit, sed etiam quia perfectio ratione sua nullo modo dicit quod sit haec et non alia i. e. perfectio sic limitata.

c) Inde legitime deducitur quod actus, qui est tantum actus, non potest esse limitatus; secus, ut actus, limitationem simul diceret et non diceret.

d) Notandum est sic non respui simpliciter omnem limitationem actus, sed tantum limitationem actus ratione sui: in suo conceptu adaequato actus non includit limitem. Ens quod est actus tantum, qua tale, non est limitatum. Ens quod est limitatum non est tantum actus.

2) Causa efficiens non sufficit ad explicandam actus limitationem.

Etenim causa efficiens effectum suum non producit nisi secundum essentiam effectus et illius essentiae possibilitates, nam contradictoria non possunt fieri; aliis verbis, possibilitas extrinseca intrinsecam supponit possibilitatem. Ergo causa efficiens non producit actum limitatum, nisi quatenus actus potest existere limitatus. Ergo quaerendum est utrum et unde actus possit habere quod sit limitatus.

3) Nec actus limitari potest per alium actum.

Etenim:

a) quia ad explicandam limitationem non sufficit causa extrinseca, requiritur principium intrisicum enti limitato;

b) quia actus non potest ratione sui ipsius limitari, hoc principium intrisicum debet esse distinctum ab actu;

c) debet tamen ipse actus limitari; et, ut actus ipse limitetur, debet principium limitans cum actu esse unitum et ita unitum ut simul cum eo constitutum unum ens limitatum: huius rei conditio est ut tum actus, tum principium limitans sint entia quibus, ad invicem odrinata;

d) ut actus limitetur sine ulla mutatione suae perfectionis, debet principium limitans nullo modo esse determinans.

Inde sequitur quod principium limitationis debet esse intrisicum enti limitato, de se non determinans sed limitans tan-

tum, ab actu distinctum, ordinatum tamen ad constituendum cum actu unum ens per se.

Atqui principium huiusmodi est potentia subiectiva.

Etenim:

a) Potentia subiectiva est limitans tantum. Tota quanta est, ordinatur ad actum recipiendum. Haec est eius quasi natura, quam recepit „ex intentione primi agentis quod est Deus“ (S. TH., I, q. 47, a. 1. c.).

b) Propter suam transcendentalem relationem ad actum potentia subiectiva constituit simul cum actu unum quid limitatum. In hoc composito, potentia actum recipit et limitat; nam „omne... quod est in aliquo est in eo per modum eius in quo est“ (Cont. Gent., II, c. 49), vel: quidquid recipitur, secundum modum recipientis recipitur.

C o n c l u s i o . Ad hoc igitur ut actus intelligatur esse limitatus, i. e. non esse tota perfectio sui ordinis, requiritur et sufficit potentia quae actum in illo ordine participet, i. e. in qua recipiatur actus ut perfectivum in proprio perfectibili...“.

Dezza¹⁾ rursus sic probat hoc principium: „Actus in quo ordine est actus, nequit limitari a seipso. Ergo debet limitari ab alio. Atqui hoc aliud nequit esse nisi potentia. Ergo actus in quo ordine est actus, non limitatur nisi per potentiam.

P r o b a t u r a n t e c e d e n s : Actus de se dicit aliquam perfectionem sine limite, limitatio negat illam perfectionem esse sine limite. Atqui si actus a seipso limitaretur, simul diceret et negaret idem secundum idem, esset enim negatio perfectionis quatenus esset perfectio, non esset quatenus est, quod est contradictionem. Ergo actus in quo ordine est actus, nequit limitari a seipso. Ergo debet limitari ab alio.

N o t a illud de s.e. Actus enim sicut quaelibet essentia potest considerari tripliciter (Cfr. S. Th. Quodl. 8, q. 1, a. 1 et De ente et essentia, c. 4):

¹⁾ P. Dezza, S. I., op. cit., 119.

- a) secundum esse quod habet in rebus singularibus, v. g. homo albus;
- b) secundum esse quod habet in intellectu, v. g. homo species;
- c) secundum esse quod habet d e s e, absolute spectatus, secundum notas quae sunt ei essentiales, v. g. homo rationalis.

Nunc vero, quae conveniunt actui vel essentiae d e s e, semper et necessario ei conveniunt, in quocumque ordine inventiatur, sive in ordine logico, sive in ordine ontologico. Ita v. g. esse a l b u m convenit aliquibus hominibus qui exsistunt a parte rei, at non necessario et semper omnibus hominibus; esse speciem convenit homini prout est in intellectu, at non prout est in rebus; contra esse r a t i o n a l e m, convenit homini d e s e, et propterea necessario et semper sive in ordine l o g i c o sive in ordine o n t o l o g i c o, homo est rationalis.